regramento constitucional e Instrução Normativa do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná.  

Através da presente Lei, os Vereadores do Município de Marechal Cândido 

Rondon, na Legislatura 2025 a 2028, receberão subsídio mensal no valor de R$ 9.270,00 

(nove mil duzentos e setenta reais). 

Já o subsídio do Presidente da Câmara Municipal será no valor de R$ 

12.260,00 (doze mil duzentos e sessenta reais) e, em caso de substituição, os 

Vereadores suplentes terão direito ao valor do subsídio mensal por dia de substituição. 

Cumpre ressaltar, ainda, que o subsídio mensal dos Vereadores será pago 

durante os recessos parlamentares, independentemente de convocação de sessão